signorie, sì per la cosa in sé, et che per questo io fo iudicio el pontefice habbi per certo che 

li baroni non habbino a observare l’accordo facto col signor re. Perché non mi posso 

persuadere sua beatitudine havesse publicata decta bolla se credessi l’accordo de baroni 

dovesse havere effecto. Et si conferma questa mia opinione perché in palatio si dice essere 

venuto duo dì fa un mandatario del principe di Salerno con lettere de XX el quale con grande 

instantia sollecita nostro signore addovere accelerare la venuta del signor Ruberto et a 

exequire quanto ha promesso che credo alhora volesse inferire la publicatione di decta bolla. 

Nihilominus me ne rimetto al prudentissimo iudicio dele vostre signorie le quali da Napoli 

debbano essere advisati di tutti li andamenti di quelli baroni et per consequens meglio 

possono intendere il vero di questa praticha che non fo io che m’imbocco solo per quanto 

mi è porto qui ingegnandomi quanto potrò havere la copia d’epsa bolla quamvis io mi 

persuada la santità di nostro signore l’habbia ad mandare ad tuti e potentati de Italia, 

acciocché non ne pretendino ignorantia. 

Per l’ultima mia de XXII advisai le vostre magnificenze come la santità di nostro signore 

havea mandato un suo ad Siena. Dipoi ho inteso quel tale essere messer Rinieri de Maschi da 

Rimino, il quale per essere stato altre volte capitano di quella città vi ha gran praticha et 
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amicitia. Il che mi è parso significare a vostre signorie, in gratia dele quali mi raccomando. 

Roma, die XXV octobris, hora tertia noctis MCCCCLXXXV. 

Eiusdem Vestrae magnificentiae servitor Guidantonius Vespuccius orator 

aco dep. in apice.  bd dep. 
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INNOCENZO VIII A FRANCESCO GONZAGA 

Roma, 28 ottobre 1485 

Il papa giustifica le sue azioni e allega la Bolla in cui dichiara di appoggiare la causa dei baroni ribelli. 

ASMn, Archivio Gonzaga, 85, Dominio della città e dello stato di Mantova, 12. Copia. Ed. (bolla papale, non completa): 

dei Conti da Foligno, Le storie cit., pp. 223-34. 

Breve serenissimi domini nostri domini Innocentii Pape VIII super causa regni Neapolitania. 

Innocentius papa VIII. 

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Cognoscet nobilitas tua, ex accluso 

litterarum nostrarum exemplo, quam iuste, quam necessario suscepta sit a nobis causa Regni 

nostri Neapolitani, ad cuius cognitionem previsionemque summis et urgentissimis rationibus 

devenire coacti sumus, quod ad nobilitatem tuam mittere voluimus veluti iustitie cultricem 

et huius sancte sedis devotissimam, ut intelligat omnem rei ipsius seriem et animum nostrum 

consideret non solum ad ipsius Regni conservationem sed etiam ad totius Italie et christiane 

religionis salutem optime constitutum, quam intensissimis desideriis affectavimus semper et 

maiorem in modum affectamus. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, 

die XXVIII octobris MCCCCLXXXV, pontificatus nostri anno secundo. 

L. Grifus  

A tergo:  

Dilecto filio nobili viro Francisco marchioni Mantue. 

Bulla in causa Regni Neapolitanib. 

Innocentius Episcopus Servus Servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. 

Redemptoris et Domini nostri Iesu Christi, qui regnat in Celis, unde iustitia prospexit et in 

cuius ortu angeli pacem hominibus bonae voluntatis nunciarunt, quique de hoc mundo 

transiturus ad patrem pacem ipsam tamquam bonum hereditarium suis reliquitc  apostolis in 

discessu, quamquam immeriti gerentes in terris ex incumbenti nobis solicitudinis pastoralis 
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officio iustitiam unicuique ministrare, et ne ortodoxe fidei cultores, praesertim temporali 

dominio Romane Ecclesie subditi, et illorum regimini per sedem apostolicam praepositi inter 

se dissidentes, dissensionum huiusmodi occasione ad ea prorumpant, ex quibus eorum, et 

aliorum fidelium pax et quies, quae et iustitiam, psalmista testante, complexe sunt, perturbari 

et non solum eadem Ecclesia, sed etiam universa christiana religio intolerabilibus 

incommodis affici posset, obviare paterna caritate tenemur. Sane, dilecti filii nobiles viri: 

Pyrrus de Baucio, princeps Altamure ac dux Venusii et Andrie, necnon regni Sicilie citra 

Farum magnus conestabulus et Hieronymus de Sancto Severino, princeps Bisignani et dux 

Sancti Marci, dicti regni magnus camerarius; et Antonellus de Sancto Severino, princeps 

Salerni et comes Sancti Severini, eiusdemque regni admiratus ac don Petrus de Guevara, 

marchio Vastiaimonis et comes Ariani, Apiciique ac eiusdem regni magnus senescalcus, 

necnon Andreas Mattheus de Aquaviva, marchio Bitonti et comes Conversani, et 

Angilbertus, etiam de Baucio, comes Ugenti, ac Barnabas, etiam de Sancto Severino, comes 

Laurie, necnon Carolus, etiam de Sancto Severino, comes Mileti, et Iohannes, similiter de 

Sancto Severino, comes Tucii [sic], aliique ferme omnes prefati regni proceres, post nostram 

assumptionem ad summi apostolatus apicem, sepius coniunctim et divisim cum nunciis, tum